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KARAMAHMUD PAŞA (1742-1796) 

Mustafa BİLGE* 

Arnavutluk İskenderiyesi(İşkodra) Mutasarrıfı 

Anadolu Türklerinin Arnavutlada tanışmaları Bizans imparatoru III. 
Arıdronikos'un Aydın beyi Umur Bey'den yardım istemesi ile başladı. Daha 
sonra Sırp Kralı Stefan Duşan'ın Arnavutluğu işgali (1343-6) sonrası ortaya 
çıkan bölgesel feodal beyler arasında Karlo Topya Osmanlılardan yardım 
istedi ve rakibi olan II. Balşa'ya karşı kesin bir galibiyet elde etti (18 Eylül 
1385). Bu şekilde başlayan ilişkiler bölgeye sahip çıkmak isteyen V enediidiler
le Osmanlıların doğrudan mücadelesi ile bir noktaya geldi. Osmanlıların gali
biyeti ile Arnavutluk toprakları üzerinde Arnavut ili (Arvanid ili) adı ile bir 
sancak kuruldu. Arıcak bu arada kuzey Arnavutluk'ta ölene kadar hüküm 
sürmüş olan İskender Bey'i (Skanderbeg, Georges Castri ota) de anmak ye
rinde olur. Çocukluğunda relıine olarak Osmanlı sarayına gönderilen ve 15 yıl 
Türk terbiyesi alan İskender Bey isyanından ölümüne kadar Tiran yakınında 
Akçalıisar'da (Kroya, Croja, Kruje) oturmuş ve II. Murad'ı ve iki defa Arna
vutluk üzerine sefere çıkmak zorunda kalan (1466-1467) Fatih Sultan 
Mehmed'i devamlı surette meşgul etmiştir. Sultan Fatih' e göre Arnavutluk ve 
özellilde İşkodra'nın bulunduğu nokta jeopolitik açıdan çok önemli idi. Bölge 
İtalyan yarımadasına yönelik (Ottranto ve sonrası) fetihler için lojistik önemi 
haiz bir konumda idi. Ayrıca Adriyatik Denizi ve genelde Akdeniz'in kontrolü 
bu noktaların ele geçmesi ile kolaylaşmış olacaktı. Arıcak 1481'de padişahın 
ölümü ile ·bu büyük proje gerçekleşememiştir. İşkodra, XVIII. yüzyıl ve XIX. 
yüzyıl kaynaklannda ve daha öncelerinde İskenderiye veya Arnavutluk 
İskenderiyesi olarale bilinmekte ve tarihi kaynaklarda bu şekilde geçmektedir. 

·Dr. 



488 Mustafa Bilge 

İskenderiye (İşkodra) Sancağı Arnavutluğun kuzey kesimindedir ve halkı 
Karadağ (Montenegro) halkı ile yakın bir ilişki içinde bulunur. Ancak İsken
deriye halkı Müslüman Karadağ halkı ise Ortodoks Hıristiyandır. Karadağ 
halkı Osmanlı Devleti'nin gayri-Müslim reayası olarak bilinmektedir.1 Kara
dağ2 tarafı, Bosna eyalerine tabi Hersek Sancağında ve Osmanlı Devleti ha
kimiyetine bağlı, ancak Dobra Venedik'e3 sınır olan bölge ve kaleleri ile birlik
te (Podgoriçe ve İşbuzi4) düşünüldüğünde, İslam serhaddinin sonu, yani 
"intihay-i serhadd-i İslamiye"den idi. Dobra Venedik halkı deniz ticareti ile 
uğraşan bir halk olup özellikle Akdeniz'de söz salıibi olan güçlerle ticaret ya
pabilme anlaşmaları yaparlar ve üzerler1ne düşen vergiyi verirlerdi. Osmanlı 
Devleti ile de bu tür antlaşmalar yaptılar ve daha ilk dönemlerden itibaren 
rahatlıkla ticaretlerini sürdürdüler.s Ayrıca İstanbul'da sürekli ikamet elçileri 
vardı. 

Karadağ'ın XVIII. yüzyılın ikinci yarısındaki durumuna bakınamız konumuza 
açıklık getirmesi açısından önem taşımaktadır. Ortodoks Hıristiyan olan Ka
radağ halkı İskenderiye (İşkodra) mutasarnflığına bağlanmıştı. Fatih Sultan 
Mehmed İskenderiye'yi fetlıettiği günden beri bölge hakimiyeti İslam'ı kabul 
etmiş olan Buşatlı hanedanına verilınişti.6 Mutasarnflık münhal oldukça yine 
o aileden biri tercih edilif, yani görevde irsiyet durumuna öncelik tanınırdı.7 
Rumeli'ye yaptığı teftiş ziyareti sonunda yazdığı raporda A. Cevdet Paşa bölge 
için şöyle demişti "Arnavutluk Rumeli'nin bir Sedd-i Sedidi ve İskenderiye 

ı Arnavutluk Osmanlı dönemi tarihi için bk. Mustafa Bilge, Türkiye Diyanet Vakfı İsHim Ansik
lopedisi (DİA), "Arnavutluk" maddesi, c. III., s. 383-390. Aynca bölgenin 835 H. tarihli Tapu 
Tahrir Defteri neşri için bk. Halil İnalcık, Suret-i Defter-i Sancak-i Arvanid, T.T.K, Ankara 
1984. 

2 XVIII. yüzyıl arşiv kaynaklarının çoğunda Karacadağ olarak anılmaktadır. 
3 Bugün Dubrovnik. 
4 Bugün bu yerler Podgoriçe ve Spuz olarak adlandınlmıştır. Podgoriçe 1945 sonrası Titograd 
adını aldı ise de, sonradan eski ismine dönmüş olup günümüzde o adla bilinmektedir. Evliya 
Çelebi Podgoriçe kalesinin Venedik'e karşı yapıldığını ve içinde 700 asker bulunduğunu bildi
rir ve bölgedeki Podova, Bar, Ülgün gibi diğer kaleleri anlatır. Bk. Seyahatname, c. VI, s. 112-

4· 
s Osmanlı Devleti'nin bu ticari müşaade anlaşmalarına ahidnaıne, bu ülkelere de mualıid ülke-

ler denirdi. Bazı ayncalıklara sahip oldukları için bu ülkelere imtiyazlı ülkeler de denilmiştir. 
6 Markus Köhbach, "N ord Albanien in der Zweiten HaJ.ft:e des XVIII. Jalırhunderts; Das Paşalık 

Shkoder unter der Herrschaft der Familie Bushatli" Albanien-Symposion 1984, Kittsee 1986, 
S.13-179· 

7 Bk. Alırnet Cevdet Pa:şa, Tezakir, haz., Cavit Baysun, Istanbul, 1960, 13-20, s. 188-9; Alı~et 
Cevdet Paşa, Tarih, Istanbul. 1273-1301, c. III, s. 284; Cavid Baysun, "Mustafa Paşa", lA, 
Vlii/727-30 
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Sancağı Arnavutluğun kısm-ı azaını olan kegalığın8 mebde ve kilidi maka
mında olduğundan pek mühim olması dolayısıyla ez kadim Buşatlı haneda
nının zir-i hükmündedir.9 Bu bölgenin yönetiminde olan Karadağlılar zaman 
zaman dış tahriklerle isyana kalkışmışlar ancak başanlı olamamışlardır. 
1182/1768 Osmanlı Rus Harbi başladığı sıralarda bölge halkı Mora'daki Rus 
kaynaklı isyana katılmak istemiş, ancak girişim bastınlmıştır. III. Mustafa 
döneminde cereyan eden bu hadiselerde Mora seraskeri eski sadrazamlardan 
Muhsinzade Mehmed Paşa, İskenderiye Sancak Beyi ise Kara Mahmud Pa
şa'nın babası olan Gazi Mehmed Paşa idi. Gazi Mehmed Paşa 1768'de başla
yan ve 6 yıl devam ederek 1774'de Kaynarca Antiaşması ile son bulan Osmanlı 
Rus savaşına katılmış ve hem Mora isyanını bastırmada (1770) hem de son
raki yıllarda harbin devamı boyunca çeşitli görevlerde bulunmuştu. 10 Harp 
sonunda devlete yaptığı hizmetler onun şölıretini artırmış sahip olduğu mu
kataalar dolayısıyla gücü çoğalmıştır.11 Ruslann kışkırtmalanna karşın Kara
dağ (Karacadağ) üzerinde baskıyı artıran Mehmet Paşa Buşatlı'ya yetkiler 
verilirken, oğlu Mustafa'ya da rütbe-i mir-i nıirani ile Üsküp sancağı 
müceddeden (ilk olarak) tevcih edilmiştir. 

Mahmud Paşa'nın göreve getirilmesi 

Gazi Mehmed Paşa'nın dört oğlu ve bir kızı vardı. Buıılar Mustafa Paşa, 12 

Mahmud Paşa, Ahmed, İbrahim Paşa ve Krajo Hanım idi. Oğullan da kendisi 
gibi uzun süre Osmanlı Devleti'nin üst düzey yöneticileri arasında yer alan 

s Arnavutluk'ta genelde halk kuzeyde Gegalar (Arnavutça Geget) ve güneyde Taskalar (Arnavut
ça Tosket) olarak iki kısma ayrılır 

9 1278/1861 tarihli bu rapor için bk. Başbakanlık Osmanlı Arşivi (BOA), Yıldız Esas Evrak, Dos
ya 79/Vesika 8. 

10 Gazi Mehmed Paşa hakkında yazılı tarihlerimizde çok az bilgi vardır. Cavit Baysun da İA'daki 
"Mustafa Paşa" maddesinde Sicill-i Osmani'de Mehmet Süreyya'nın verdiği bilgileri aynen 
nakletmiştir. Bk. İA, C. VIII, s. 727, Sicill-i Osmani, C. IV, s. 328-9 dan naklen. Bu hususta 
dönemin Vak'anüvisi A. Vasıf Efendi de basılmış olan 2 ciltlik Mehasin'ül-Asar ve Hakaik'ul
Ahbar aillı eserinde (İstanbul, Üsküdar, Dar'ul-Tıba'at el-Amire, 1218, C.Ijs.311-2, C.II, s. 70-
1) Gazi Mehmed Paşa hakkında çok az bilgi vermiştir. Biz bu eksik bilgileri arşiv belgeleri ile 
tamamlamaya çalıştık. Bk. BOA, AE, III. Mustafa, 615, 1414; H.H. 6370; H.H. 3306; H.H. 
260; TSMA, E. 12264, TSMA, Fermanlar, hazırlayan Ü. Altındağ, s. 68, No. 664. E. 5226/38, 
Evasıt-ı Cemaziyelahır, 1182. · 

11 BOA, H.H. 6370. Bk. Markus Köhbach, adı geçen makale, s. 146; Şemseddin Sami, "İşkodralı" 
Kamusul a'lam, c.II, s. 982. 

12 Bu Mustafa Paşa'yı sonradan İskenderiye mutasarrıfı olan tarunu ile karıştırmamak gerekir. 
Bahsi geçen Mustafa Paşa Mahmud'un ağabeyisidir. Halbuki İA de Efnin birinci ve yeni bas
kılarında ve yine DİA'de madde başı olan Mustafa Paşa Şerifi çok sonra yaşamış AsafMehmet 
Paşa'nın oğludur. 
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Mehmed Paşa'nın aile fertleri bazen devletin başına gaileler açmış ve büyük 
problemler oluşturarak gazab-ı padişahiye uğrayarak fermanlı olmuşlar, yani 
idama mahkum edilmişlerdir. Gazi Mehmed Paşanın vefatı ile13 Mustafa Pa
şa'nın göreve geldiği söylenmektedir, ancak bu pek kesin değildir. Muhteme
len Mehmed Paşa hayatta iken oğlu Mustafa vefat etmiştir. Dolayısıyla Meh
met Paşadan sonra ikinci oğlu Mahmud'u İskenderiye mutasarnflığında gö
rüyoruz. Bu tarih de çok muhtemelen 1189 tarihidir. Osmanlı Rus Harbi'nin 
henüz son bulduğu yıllardır. Mahmud Paşa'yı görevde gösteren bulabildiği
miz son kanıt şimdilik 1189 tarihli "elviye mutasarnflannı" gösteren belge
dir.14 Diğer livalar yanında İskenderiye Sancağı, Köstendil Mutasarnfı olarak 
işaret edilen vezir-i mükerrem Mehmed Paşa'ya verilmiştir (27 Cemaziyel 
evvel 1186/27 Ağustos 1772'de tevcih edildiği işaret edilmektedir). 

Mahmud Paşa ve İskenderiye Sancağı 

Mahmud Paşa'nın İskenderiye sancağında bulunduğu günler, sürekli komşu
lan olan sancaldarla mücadele içinde geçmiştir. Paşa sadece komşu sancak
lada değil, kuzeyde Karadağ (Montenegro) ve Venedik (Dobro Venedik, 
Dubrovnik) güneyde Tiran, İbasan, Avlonya (Vlore), Draç (Durres), Ohri gibi 

1 

sancaklar la, hatta Hersek ve Bosna gibi uzak mesafelerle bile süreidi prob-
lemli günler yaşamış ve babası Mehmed Paşa'dan devraldığı topraklan geniş
letmeye çalışmıştır. Aneale bütün bu geçen süre içinde Bab-ı Ali ile düzgün 
münasebetler içinde olamamış ve neticede aleyhinde gelen şikayetleri değer
lendiren merkezi yönetim kendisini İskenderiye Sancağı'ndan almak duru
munda kalmıştır. Arşivden elde edilen belgelerde İskenderiye sancağı çoğu 
yıllarda başkalannın uhdesinde görülmektedir. Diğer komşu vilayetlerden 
gelen şikayetler bir yana, İstanbul'da daimi ikamet elçisi olarak bulunan Ve
nedik (Dubrovnik) elçisi süreidi kendisinden şikayet etmiş ve Reisülküttab 
Efendi ile yaptığı görüşmelerde onun ikaz edilmesini ve evamir-i şerife ile 
pend u nush edilmesini rica etmiştir. 

13 İskenderiye mutasarnfı Mehmed Paşanın ölümü ıs Cemaziyelevvel 1189/14 Temmuz 1775'tir 
(bk. Ali Emiri, İşkodra Şairleri, nşr. Hasan T. Karateke, İstanbul, 1994, s. 74. Ve ondan nak
len C.J. Heywood, EJ2, yeni baskı, c. IV, s. 588-9. Ancak Gazi Mehmed Paşa bu tarihe kadar 
sürekli İskenderiye mutasarnflığında bulunmuş değildir. ıı86 yılına ait iki belgede İskenderi
ye mutasarnfı olarak Mehmed Paşa'nın oğlu Mahmud Paşa görülmektedir, (bk. BOA, AE, III. 
Mustafa, 1713 ve Cev. Ask. 38288). Bu iki vesikaya göre, 1186/1772 yılında İskenderiye muta
sarnfı olarak Gazi Mehmet Paşa yerine Mahmud görülür. Tarih 1186/1772 

14 Bk. BOA, Cevdet Dahiliye, 9339, Tarih 1189/1775· 
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Karadağ hudutları içinde bulunan, ancak dolaylı olarak yine Osmanlı toprak
lanna ait olan Podgoriçe ve İşbuzi kaleleri ve Çetinye gibi yerlerin merkezleri 
Mahmud Paşa'nın sürekli rahatsız ettiği yerler arasında bulunmuştur. Vene
diklilerin ticaretleri aksamış, Kotor (Cattaro) kalesi, tecavüzlere maruz kal
mıştır. Bu kaleye yaklaşmak ve orayı görmek isteyen Evliya Çelebi'ye İşbuzi 
ve Podgoriçe kaleleri görevlilerinin böyle bir seyahatin tehlikeli ve o anda 
mümkün olmadığım söylemeleri üzerine, Evliya Çelebi "inşallah fethinde 
bulunup temaşa ederiz" demişti.15 Venedikliler Osmanlı Devleti'nden 
alıidrrame almış ve muahid devlet statüsünde bulunan, vaktinde vergisini 
ödeyen bir ticaret merkezi olup bu gibi rahatsızlıklar güveni sarsıyordu. Gü
vensizlik ticareti sekteye uğrattığı için, İstanbul'daki elçi bunu her ziyaretinde 
bir vesile ile Reisülküttab'a nakletıniştir. ıı88/1774'te inızalanan Küçük Kay
narca Antiaşması sonrası Avrupa'da ve daha doğrusu bütün dünyada Osmanlı 
Devleti'nin gücünün zayıftadığı herkes tarafından bilinen bir gerçek olarak 
ortaya çıktı. Osmanlı coğrafyasımn birçok yerinde başkaldırmalar ve "mema
lik-i mahruse" yani korunmuş ülkeler olarak bilinen Osmanlı topraklanna 
tecavüzler başladı. Kınm'a Ruslar göz dikti (1188/1775), Arabistan'dan Necid 
bölgesinde Vehhabiler olarak bilinen Al-i Suud yani Suud ailesi yönetime 
başkaldırma girişiminde bulundu ve nihayet Rumeli isyanlan başladı. Cizye 
teslimini her 3 yılda bir yapan Dobra Venedikliler16 artık bu cizyeden kurtul
manın yollanın arar oldular. Ancak Venediklilerin gelir kaynakları, Osmanlı 
limanlanna uğramak zorunda olan ticaret gemilerine ve gemi taşımacılığına 
bağlı olduğundan bu işe kalkışamadılar. 

1190/1776 yılında İskenderiye'ye (İşkodra) mutasarnf olan Vezir Kara 
Mahmud Paşa bölgede zayıflamış olan Osmaıılı merkez yönetimini güçlen
dirmek amacı ile geniş bir operasyona girişti. İlk hedefi babası döneminden 
beri Ruslann kışkırtmalan ile zaman zaman kalkışma hareketine girişen Ka
radağlılan kesin itaat altına almak ve Venediklilere bölgede Osmanlı Devle
ti'nin gücünü hissettirmek oldu. Podgoriçe (Podgorica), İşbuzi (Spuz), Zabyak 
(Jabjak) kaleleri ve Çetine (Cetinje) yerleşim m.erkezleri ilk hedefleri arasında 
idi. Kulaşin ve Nakşin kazalanna kadar seferler düzeııleyerek buralan İsken
deriye sancağı yönetimine kattı. Önceleri "Nevahiy-i Erbaa" denilen Çernica, 
Rieka, LiŞanska ve Katonska adlı dört bölgeyi itaat altına alarak cizyelerini 

ıs Evliya Çelebi burayı ziyaret edemeyince şöyle ilave etmişti "El-umuru merhunetiin bi 
evkatiha" yani her işin bir vakti vardır. Yani, şu an mümkün olmayan bu ziyaret gün gelir 
mümkün olur. Bk. Seyahatname, c. VI, s. 114. 

ı6 Bk. BOA, A. AMD. Dosya 20, Vesika 26, T. ııgojı776. 
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topladı.l? Bu ilk hareketler Ahmet Cevdet Paşa gibi Şemseddin Sami tarafın
dan da "Mora ve Karadağ'da devlete büyük hizmetlerde bulundu" denilerek 
methedilmektedir.ıs Ancak Kara Mahmud Paşa sonra topladığı cizyeleri dev
let hazinesine göndermek yerine kendi kasalarma koydu ve artan ekonomik 
gücüne paralel olarak askeri gücünü de genişleterek komşu sancaklara teca
vüz etmeye başladı. Güney Arnavutluk'ta bulunan Avlonya (Vlore), Draç 
(Dürres), Berat, İlbasan, Ohri yanında, bahda ve kuzey bahda komşu sancak 
mutasarnflarının görev sahalarına müdahalede ve her türlü mütecaviz hare
kette bulundu. Bu durum komşu sancak mutasarnflarını olduğu kadar, Ve
nedik (Dubrovnik) ve Avusturya gibi Osmanlı Devleti ile barış içinde olan ve 
anlaşma üzere bulunan ülkeleri de rahatsız etti. Hakkında şikayetler artan 
İskenderiyeli vezir Kara Mahmud Paşa'ya çok geçmeden Bab-ı Ali'den bir 
ihtar geldi. Merkez tarafından ilk tedbir olarak yeri değiştirilmek istendi ve 
İskenderiye sancağına bir başka kimse tayin edildi.19 Ahmed Cevdet Paşa 
gelişen bu durumu şöyle anlahr: 20 

"İşkodra [İskenderiye] mutasarnfı bulunan meşhur Kara Mahmud Paşa 
Kegalıkta teneffüz ve teferrüd ederek beri taraftan İlbasan ve Ohri'ye ve Üs
küp ve Manashr civarına k;;ı.dar bölgeyi hakllniyeti alhna aldığı gibi öte tarafta 
dahi Padgoriçe, ve İşbuzi v~ Nakşin ve Kulaşin'e kadar tecavüz ederek burala
rını ve Karadağ malıiyelerini cebren İşkodra sancağına ilhak ve Çetj.ne'ye va
rıp Karadağ'ın cizyesini cibayet eylemiştir [toplaınışhr]. Mezkur kazalar ise 
ötedenberi Bosna eyaletine millhak ve ahalisi Boşnaktır. Bu cihetle Bosna 
Valileri Mahmud Paşa aleyhinde şikayette bulundular. Mahmud Paşa bu 
misillu [bu ve benzeri] etvar-ı serkeşanesinden [başıbozuk tavırlarından] ve 
esbab-ı saireden [başka nedenlerden] dolayı fermanlı oldu. Hakkında ısdar 
olunan ferman-ı alide ta'dad olunan [sayılan] töhmetlerinden [suçlanndan] 
biri de fuzuli [gereksiz] Karadağ reayası üzerine hareketle isal-i hasar eylenıiş 
[ oralara rahatsızlık vermiş] olması hususu idi." 

'' Bk. Ahmed Cevdet Paşa, Tezakir, c. 13-20, s. 188-g. 
ıs Şemseddin Sami, "İşkodralı", Kamus-ıA'lam, c. II, s. g82. 
'9 B k. BOA, Cevdet Dalıiliye, 12458 ve BOA, A.AMD. Dosya 21, Vesika 52 İskenderiyeli Malımud 

Izvornik'e gönderildi ve onun yerine İskenderiye'ye Muhtarpaşazade Mehmed Paşa getirildi. 
Tarih 1193 Şevval. 

20 Bk. Ahmet Cevdet Paşa, adı geçen rapor, s. 12. Bu rapor Ahmed Cevdet Paşa'nın Tezakir'de 
verdiği bilgilere benzemekte olup yer yer ondan ayrılmakta ve ayrıntılara girmektedir. Rapor 
Tezakiı·'e nisbetle Buşatlı ailesi ve Mehmud Paşa hakkında dalıa fazla bilgi içerir. 
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Kara Mahmud Paşa'nın etrafa verdiği bu tür rahatsızlıklar daha geç dönem
lerde yine Alımed Cevdet Paşa gibi müfettişlik görevi ile bölgeye giden Ali 
Emiri Efendi tarafından şu şekilde anlatılmaktadır: 21 

"Kara Mahmud Paşa iğfalat-ı ecanibe [yabancı kışkırtmalara] aldanarak bazı 
münasebetsiz hallere tasaddi etmiş [girişmiş] ise de derhal izhar-ı nedamet 
ve peşimani ederek [yaptıklanna pişman olarak] yine meslek-isadakata [bağ
lılık yoluna] herdevam olduğundan hıdemat-ı meşkuresi [iyi işleri] seyyiatın
dan [kötü işlerinden] pek çok fazladır." 

Gerçekten de Mahmud Paşanın hayatını bu son cümle ile özetlemek müm
kündür: "Devlete hizmetleri, kötülüklerinden pek çok fazladır". Osmanlı pa
dişahlanndan I. Abdülhamid ve III. Selim dönemlerinde bölgede çok önemli 
görevlerde bulunmuş olan İskenderiyeli Vezir Kara Mahmud Paşa 1199/1784 
yılında hakkında çıkartılan idam fermanına kadar birçok evrelerden geçmiş
tir. Bulunduğu görevleri Başbakanlık Osmanlı Arşivleri'ndeki vesikalardan ve 
az da olsa dönemin V akanüvisleri olan Ahmet Vasıf Efendi, Enveri, Halil Nuri 
gibi tarihçilecin eserlerinden takip etmemiz mümkün olmaktadır. Arşivleri
ınizde bulunan Muallim Cevdet, Ali Emiri ve Hatt-ı Hümayun gibi klasik tas
nifler yanında, sonraki dönemlerde Bab-ı Asafi kalemi A.AMD kodu ile açılan 
Reisülküttab'ın özel kaleminden ortaya çıkan vesikalar İskenderiye'deki 
(İşkodra) bu mutasarrıf ve yaptıklan hakkında daha fazla bilgi sahibi olma
mıza yardım eder. Görüşümüze göre, devleti en çok rahatsız eden konu bu 
zatın bölgeden topladığı ve hazineye göndermekle yükümlü olduğu paralan 
göndermemesi ve onlarla daha fazla askeri güç toplayarak etrafı rahatsız et
mesidir. Bu durum en hassas konu olarak ortaya çıkmaktadır. Topkapı Sarayı 
Müzesi Arşivi'nde bulunan Derbentler Muhafızı Kurt Ahmet Paşa mühürlü 
bir vesikada İskenderiye mutasarnfından şikayet edilmekte ve şöyle denil
mektedir. 22 

"İskenderiye mutasarnfı Mahmud Paşa Mora tarafına görevli olarak gönde
rilmemi'fırsat bilerek bana ait olan zahire stoklanna ve emlake zarar vermiş
tir. Adı geçen paşanın emr-i ali olmadan ve padişahımızın nzası dışında dav
ranarak yetki bölgeme ait topraklara girmesi devlet-i aliyye tarafından men 
edilmelidir. Aksi takdirde benim bundan böyle bölgemi bırakarak göreve 

21 B k. Ali Emiri, adı geçen eser, s. 76. 
22 B k. TSMA, E. 11436, Tarih, Cemaziyel Evvel, 1193/1779 yılı Haziran. 
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ayrıimam mümkün olmayacaktır." Mercı1-i rahmetes-Samed Abduhu Kurt 
Ahmed. 

Bu ve benzeri vesikalarda görüldüğü üzere, İskenderiyeli Mahmud 1779 yılı 
içinde etrafı rahatsız eden hareketlerde bulundu ve gelen şikayetler sonrası 
aynı yıl içinde yeri değiştirilerek yerine bir başkası tayin edildi. Adı geçen 
Muhtarpaşazade Mehmet Paşa önceden Kaptan-ı Derya Gazi Vezir Hasan 
Paşa yanına memur edildi, sonradan ise İskenderiye mutasarnflığı ile ödül
lendirildi. Mahmud Paşa ise yukanda anlatıldığı üzere, Bosna eyaleti Hersek 
bölgesindeki Izvornik Sancağına (Zvornik) gönderildi. -

Sonraki yıllarda İskenderiyeli Mahmud Paşa itaatsizlik ve yetkisini aşan işler
le meşgul olması dolayısıyla idama mahkum oldu (1199/1785).23 Bu seneler
deki hadiselerin takibi için elimizdeki en güvenilir kaynak Vakanüvis Ahmed 
Vasıf Efendi'nin 1197/1782-3 den başlayarak 1201/1786-7 yılına kadar devam 
eden ve bu yıllar içindeki olaylan anlatan eseridir.24 Bu eserde idam fermanı 
da ele alınmaktadır. Mahmud hakkındaki 1785 Mart tarihli idam fermanı, 
Başbakanlık Osmanlı Arşivi'nde Cevdet Dahiliye 4728 nurnarada bulunmak
tadır. Bu belgenin incelem:i:ıesi sadece Vezir Kara Mahmud Paşa'nın idam 
hükmünü göstermekle kalmaz, aynı zamanda bize birçok ilave bilgi verir. Bu 
bakımdan bu ferman mei:nini tamamen vermeyi uygun gördük. Ferman o 
dönemde Prezrin mütesellimi olan Abdullah Paşa'ya hitaben kaleme alınmış
hr. 

23 Bk. BAO, Cevdet dahiliye, 4728. Bu fermanı bu makalemizde aslı, açık yazılımı, transkribe 
edilmiş şekli ile veriyoruz. Ferman, içeriği açısından ve izalesi emredilen kişinin birkaç defa 
bu cezadan kurtulmuş olması ve aff-ı şahaneye mazhar olması dolayısıyla çok önemlidir. Ayrı
ca bu fermanda kullanılan ifadeler ve işaret edilen hususlar çok dikkat çekicidir. Alınması ge
reken tedbirler de ayrıntılı bir şekilde anlatılmaktadır. Tarih evasıt-ı Cemaziyelevvel 
1199/1785 yılı Mart ayı sonlandır. 1199 senesi Cemaziyelevvel ayının 20'sine kadar Sadrazam 
Halil Hamid Paşa, 2o'si sonrası Hazinedar Şahin Ali Paşa olduğuna göre bu idam karan ve 
takibi konusu iki sadrazam dönemlerini içine alır. 

"'~ Ahmed Vasıf Efendi'nin Mehasin'ül-Asar ve Hakaik'ul-Ahbar adlı eseri 1166/1752-3 den 
başlayarak 1188/1774 yılına kadar olan olaylan içine alır. Halbuki Ahmed Vasıf Efendi'nin 
yazdığı olaylar 1219 senesine kadar devam eden muhtelif yazmalar halinde değişik kütüpha
nelerde bulunur. 1188/1774'ten başlayarak 1193j1779'a kadar olaylan anlatan nüsha, tarafım
ca neşre hazırlanmış ancak henüz basılmamıştır. 1197/1201 arası olaylan içine alan nüsha 
Mücteba İlgürel tarafından transkribe edilerek neşredilmiştir. (bk. İstanbul Üniv. Ede. Fak. 
Yayınlan No. 2242. İst. 1978.) s. 301-340 ve 381-2 arası İskenderiyeli Mahmud'dan bahseder. 
Vasıf Efendinin Tarihi'nin diğer nüshalan neşredilmeyi beklemektedir. 1203/1788-9 ve son
rası olayları için bk. Ahmed Cevdet Paşa, Tarih-i Cevdet, İstanbul 1309, c. IV, s. 308; 
Mahmud Paşa'nın af dilemesi için b k. c. IV, s. 358-60. Yine bk. ·c. VI, s. 238-249 
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"Emir'ül ümera'il-kiram, kebir'ül-kübera'il-fiham, zülkadr-i ve'l-ihtiram, 
sahibul'izz-i ve'l-ihtişam, el-muhtass bi mezid-i 'inayetihi'l-Melik il-A'la. Ha
len Prezrin mütesellimi Abdullah Paşa daınet me'alihi ve mefahir il-emsal-i 
ve'l-akran. Rumelinin İskenderiye'ye semt u münasib olan sancaklarının bey 
ve beyzadegan vesair a'yan ve zabitan ve rical-i harb u kitali zide kadruhum 
tevki'-i refi'-i hümayunum vasıl olucaiz malum ola ki İskenderiyeli 
Mahmud'un bu ane dek biddefe'at şakavet ve hiyaneti sebebi ile halilinda 
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sudur-ı evamir-i şerifeden sonra affı, tezayüd u şekavete vesile ve nice hane
danlar harabına sebep olmaktan gayri nesneyi müfid olmayıp ve bu esnada 
dahi karındaşı Ahmed ile bilittifak bagiyane ve zalimane İcray-i şakaveta 
mübaderet ve İşbuzi ve Padgoriçe kalelerini hasr u tazyik ederek istila 
mel'anetine ve idam ve izalelerini icab eder nice nice evza'-ı şekavetkaraneye 
cesaret eyledikleri tahkikkerde-i şehriyaranem olup şaki-yi merkuru Mahmud 
ve karındaşı Ahmed'in izale-i vücud-ı habaset aludlarıyla tatlıir-i bilad ve 
iraha-yı 'ıbada mezid ikdam u sa'y marr'ul-kelam olmak hususuna irade-i 
katı'a-yı husrevaneme ta'alluk etmeğin hassaten işbu ferman-ı 'alişanım isdar 
ve [isim yeri boş] ile irsal olunmuştur. İmdi siz kimir-imiran ve a'yanlar ve 
bey ve beyzadegan ve sair muma ileyhimsiz şaki-yi merkuru Mahmud ve ka
nndaşının ne veçhile ve ne tarik ile olursa olsun elbette ve elbette vücud-ı 
habaset aludlannı ruy-ı arzdan ref ve şakavet u mazarratlarını 'ibadullah 
üzerlerinden def hususunda ne giine tedabire teşebbüs olunmak iktiza ederse 
der 'aliyyeme istizana hacet hissetmeksizin tedmir ve istisalleri esbabını istih
sale mezid gayret eylemeleri için Rumeli ve Bosna valilerine ve Ohri mutasar
nfı vezire vesair iktiza edeQ.lere hitaben mufassal ve meşruh başka başka 
evamir-i şerifem ısdar olunduğu ve şakıyyan-ı mezkuranın tuğları ref olurrup 
İskenderiye ve Ülgün ve Bat kalelerinde olan agavat ve neferatın mevacibleri 
şaki-yi merkuru Mahmud ve karındaşı Ahmed'in cezaları tertib olunmadıkça 
verilmemek üzre iktiza edenlere tenbilı ve aklama kaydettirildiği ve 
merkuman haklarında ba'de ezin ebvab-ı 'aff u igmaz bilkülliye mesdude ol
makla taraflarından istifa sureti ve ahar veçhile der'aliyyeme adamları gelirse 
malıbnsen ve mukayyeden memurlar taraflarına i'ade ve irsal olunacağı ve 
her kim bunlar yine mazhar-ı 'af olurlar ve sonra bizlere İcray-ı garaz 
da'iyesine düşerler havfiyle bunlara tarafdarlık eder ise tagi ve bagi menzile
sine tenzil ile haklarından gelineceği ve şakiyyan-ı mezkuran haklannda bun
dan böyle 'af muamelesi değil belki izalelerinde tecviz-i kusur edenlerin dahi 
bu mukabelede mazhar-ı ceza olacaklan ve İskenderiye ve Ülgün ve Bar tüc
carının her ne mahalde emval u eşyaları bulunur ise telefden sıyaneten ve mal 
u caıılarına tertib-i zarardan vikayeten bulundukları mahallerde tevkif ve eğer 
cüıııle v"ilayetli ile bir yere gelip vakt-i muayyene dek şakıyyan-ı merkuman 
Mahmud ve Ahmed'in refi vücudlarına kıyam etmezler ise mukaddem sadır 
olan evamir-i 'aliyyem muciblerince tüccarın mallan miri içun zabt ve kendi
leri eşkıya muavini oldukları içun cezalan tertib olunacağı ahalinin fehm ede
cekleri tarik üzre İskenderiye tarafında vesair etrafta ilan ve işaat olmak 
matlub-ı şehriyaranem idüği ve İskenderiye ve ol havali tüccarı ekseri Vene-
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dik memleketinde ticaret ve bey' u şira ile melüf olmalan ile Venedik'te olan o 
makille tüccann emval u eşyalannın ahz u tevkifi ve şakiyyan-ı mezkuranın 
cezalan verilmedikçe salıverilmemesini malıalline yazması der'aliyyemde 
mukım Venedik Balyosuna ifade ve tenbih olunduğu ve memurlardan ve sair
lerden irtikab-ı kusur ve rehavet edenler ve ta'tıl-i maslahata sebeb u illet 
olanlar nedamet faide vermeyecek 'ukubete giriftar olacaklan ma'lumunuz 
oldukta ber veeh-i meşruh şakıyyan-ı mezkuranın ref-i vücud-ı şekavet 
aludlan emrinde Bosna ve Rumeli valileri ve Ohri mutasarnfı vesair memur
lar ile mükatebe ve muhabere ederek ve ne vechile ve ne tarik ile olursa olsun 
bulunduklan malıallerde hasr u tazyik olunarak tertib-i cezay-ı sezalanna ve 
İşbuzi ve Podgoriçe havaiiierini levs-i vücud-ı şekavet aludlanndan tasfiye ve 
tathire bilittifak damen-i dermeyan-ı gayret eyleyip mikdar üzre kusur ve 
rehavet etmek ve merkumlann meva'id-i bi mealine ferifte olarak infaz-ı 
evamir-i 'aliyyemde tesamuh eylemek ve sonra nedamet faide vermeyecek 
cezaya mazhar olmaktan cümleniz gayet elgaye tehaşa ve mücanebet ve bu 
irade-i şehriyaranemin icrasıyla meşkur ul-mesa'i olmakla bezl-i tenfizine 
kudret eylemeniz babında ferman-ı 'alişanım sadır olmuştur. Buyuruldu! 

Vusul buldukta bu babda veeh-i meşruh üzre şerefyafte-i sudur eden ferman-ı 
vacibul ittiba' ve lazimul imtisalimin mazmun-ı ita'at makrunu ile 'amil olup 
hilafından begayet tehaşa ve mücanebet eyleyesiz. Şöyle bilesiz! 'Alamet-i 
şerife itimat kılasız. 

Talıriren fi evasıt-ı şehr-i cemaziyel ula sene tis'a ve tis'in ve mie ve elf. 
CT.1199)e 

İskenderiyeli Asi Mahmud ve kardeşi Ahmed ile ilgili idam 
fermanının incelenmesi 

Ferman tarihi: Evasıt-ı Cemaziyel ula 1199 Hicri, 1785 yılı Mart ayı ortalan. 

Muhatab: Prezrin mütesellimi Abdullah Paşa, Rumeli'de İskenderiye Livası'
na yakin sancaklarda bulunan beyler, beyzadeler, ayan, zabitan ve rical ... 

Mevzu: Bu zamana kadar çeşitli dönemlerde şakavet ve hiyarret etmiş olan ve 
hakkında çıkan evamir-i şerifelere rağmen affedilen, ancak uslanmayarak 
tekrar Karadağ bölgesindeki İşbuzi ve Podgoriçe kalelerini zorlayan ve benze
ri şakavetlerde bulunan, adlan geçen eşkiya Mahmud ve Kardeşi Alımed hak
kında çıkanlan idam hükmü 
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Fermanda istenilenler: Bu kişilerin şakavet ve mazarratlannı (zararlannı) 
ibadullah (Allahın kullan) dan uzak tutmak ve bu hususta ne gibi tedbir al
mak gerekiyorsa onlan İstanbul'a sormadan almak. 

Fermanın duyurulması: Rumeli ve Bosna valileri, Ohri mutasamfı vezir ve 
diğer ilgili kişilere ayn ayn duyurulmuştur. Fermandayapılması istenenler 
şunlardır: Bu kişilerin tuğlan refolunmalı (rütbeleri sökülmeli), ve İskenderi
ye, Ülgün ve Bar kalelerindeki ağalar ve neferlerin mevacibleri (maaşlan) adı 
geçen Mahmud ve kardeşi Alımed'in cezalan verilineeye kadar verilmemeli
dir. Aynca, af hususunda adaınlar İstanbul'a gelirse aniann hapsedilerek 
aynen geri yollanacağı, onlara yardımda bulunaniann isyancı kabul edilerek 
gerekenin yapılacağı, verilen emirleri yerine getirmede eksiklik gösterenierin 
cezalandınlacaklan, İskenderiye, Ülgün ve Bar tüccannın bulunan mallan ve 
hayatlan koruma altına alınmak maksadı ile durdurulacaklan ve eğer tüm 
şehirlilerle birlikte belirli bir vakte kadar bir araya gelerek işbirliği yapınaz
Iarsa mallannın müsadere edilerek miri için (devlete) kaydedileceği ve kendi
lerine de eşkıya işbirlikçisi olarak muamele yapılacağı ve ceza görecekleri ve 
bu durumun İskenderiye ve etrafında duygrulacağı gibi hususlar padişah 
olarak benim isteğimdir. İskenderiye ve o bölgelerin tüccarlan çoğunlukla 
Venedik taraflannda ticar~t yaptıklan için, orada bulunan tüccar ahalinin 
mallannın aynı şeldlde bir yerde tutulmalan ve bu iş halledilmeden salıveril
memeleri hususunda İstanbul'da bulunan Venedik balyasuna (elçisine) ge
rekli talimat verilmiştir. 

Görevlilerden işe gerekli önemi vermeyenler ve işi uzatanlar (ta'til-i maslaha
ta sebep ve illet olanlar) sonradan pişmanlık fayda vermeyecek sonuçlara 
katlanmak durumunda kalacaklardır. 

Tedbirler: Bosna ve Rumeli valileri ve Ohri mutasarnflan ve diğer görevliler 
ile yazışarak her nasıl olursa olsun kuşatılarak ve baskı yolu ile cezalandırıl
malan ve İşbuzi ile Podgoriçe bölgelerinin temizlenmesini temin etmek. Bu 
esnada kesinlikle Mahmud ve kardeşinin verdikleri anlamsız ve asılsız sözlere 
kanmayarak görevleri olan işleri emirlerinde herhangi bir gevşeme yapmaksı
zın yerine getirmek. Aksi bir ihmal neticesinde pişmanlık fayda vermeyecek 
cezaya düşmekten kaçınmalannı irade ediyorum. Bu irade-i şehriyaranemin 
yerine getirilmesi hususunda gayretleriniz esirgememeniz babında ferman-ı 
alişanım sadır olmuştur. 
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Fermana uymak: Gönderdiğim fermanım sizlere ulaşdıkta açıklandığı üzere 
ona uymak vaciptir. İçindekilere göre hareket etmeniz gerekli olup karşı ha
reket etmekten kesinlikle uzak durmalısınız. Böyle bilmelisiniz ve fermandaki 
alarnet-i şerifeye (tuğraya) itimat etmelisiniz. 

Bab-ı Ali bu idam fermanı ile İskenderiyeli Mahmud'u isyancı ve fermanlı 
olarak ilan etti ve idamı için etrafa ferman suretleri gönderdi. Kapudan Paşa 
Cezayirli Hasan Paşa da takibi, tutulması ve idamı için devreye girdi. Kara
dağ'ı bu arada tümü ile kontrolü alhna alan Mahmud Paşa kendisini takibe 
gelen devlet güçlerini de hertaraf etti. Tepedelenli Ali Paşa ve Aydoslu 
Mehmed Paşa Mahmud Paşa'ya karşı başarılı olamadılar. Bu arada başlayan 
Osmanlı-Avusturya-Rusya harbitekrar Mahmud Paşanın imdadına yetişti ve 
har be katılma karşılığında önünde af yolu açılmış oldu. Zira Osmanlı Devleti 
1201 yılı 28 Şevvalinde, yani 14 Ağustos 1787 tarihinde girdiği bu Rus harbin
de İskenderiye tarafında yeni bir cephe açmak ve isyancı Mahmud'u takip 
etmek yerine, onu ve gücünü emrine almayı uygun gördüğü için istediklerini 
vererek onu affetme yolunu tercih etti. Özellikle barış taraftarı olan III. Se
lim2s padişah olduğunda devleti Rusya ile harp içinde buldu. Onun dönemi 
de İskenderiyeli Mahmud için af kapılarının açıldığı bir dönem olmuştur.26 

Mahmud'un devlete bağlılığını artırmak için kendisine ve etrafına imkanlar 
tanındı. Yeğeni (biraderzadesi) Mehmed Bey'e Kapıcıbaşılık, kardeşine de 
Ohri Sancağı tevcih olundu.27 Kendisi de affa kavuştu ancak, külliyetli asker 
ile Bosna tarafına giderek Rumeli Valisi ve Belgrad Seraskeri Abdi Paşa'nın 
i dareşine katılması istendi. 28 Bunun temin edilmesi fevkalade büyük önem 
taşıyordu. Zira bu sırada Avsuturya Bosna eyaleti hudutlarını zorluyordu ve 
Graduşka'yı ele geçirmişti. 29 Nihayet Mahmud Paşa harbe katıldı ve berabe
rinde 15.000 asker ile İskenderiye'den hareket etti.3° Kendisine Anadolu eya
leti verildi ise de o "Semt-i baid" yani bana uzak kalır diyerek Rumeli'ni iste
di. Bu sırada Kapıcıbaşılık verilen vefat etmiş olan kardeşinin oğlu Mehmed 

25 7 Nisan 1789 / ıı Receb 1203. 
2 6 B k. BOA, -H.H. ııo6-B ve C. Kardeşi müteveffa Mustafa'nın oğlu. 
27 Bk. BOA, H. H., 15429 ve H.H, 15399 ve H.H. 9422 ve H.H. 9425. Osmanlı Devlet teşkilatında 

verilen kapıcıbaşılık rütbesi ve "müellefe-i kulub" karşılaştırması için bk. Vasıf, Tarih, yazma, 
TY 5981, s. 151-2. 

2s Bk. BOA, H. H. 15429 ve H.H. 1094. 
2 9 Bk. BOA, H.H. 15423 ve H.H. 15617. 
3o Bk. BOA, H.H. 9074· 
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Bey'e mir-i miranlık verilerek İlbasan Sancağı tevcih edildi.31 Kendisine de 
Yeni Pazar (Novi Pazar) başbuğluğu verildi.32 

İskenderiyeli Mahmud Paşa harbe fiilen katılmış ve başarılı haberleri İstan
bul'a ulaşınaya başlamıştı ki, tekrar Rumeli Seraskerliğine talip oldu. Bunun 
verilmemesi durumunda Tuna sahiline memur olursa karşıya geçmeyeceğini 
açıkça beyan etti.33 Ancak Rumeli Valisi Vezir Ebubekir Paşa idi ve görevinin 
başındaydı. Orası verilmedi, ancak Anadolu eyaletinde ısrar edilerek verilmiş 
oldu. Buna ek olarak bir de 6oo kese para gönderileceği ve o anda Rumeli 
Valisine bağlı olan Avianya ve Dukagin sancaklarının sonradan kendi maiye
tine verilebileceği söylendi.34 Böylece Arnavutluk'un nerde ise tümü İskende
riyeli Mahmud'un kendisi, kardeşi ve yeğeninin idaresine girmiş oldu. Bun
larla yetinmeyen Mahmud Avianya ve Dukagin sancakları yanında bir de 
Prezrin Sancağını, eğer Avianya olmazsa ona bedel olarak Alacahisar ve 
Dulçitcin sancaklannı istedi.3s Yani İskenderiye Sancağı ve Anadolu Valisi 
olmanın dışında Arnavutluktaki bu yerlerin tümünün yönetiminin kendine 
verilmesinde ısrarcı oldu.36 Aynca Avusturya ile mütareke yapılması ve Efiak
'ın boşaltılması durumund;:ı Eflak Seraskerliği de kendisine devlet tarafından 
verilmiş oldu.37 Avusturyalılada aktedilen musalaha sırasında Mahmud Paşa 
Vidin salırasında 30 binden fazla asker ile birlikte oturmuş ve orduya ve an
laşmayı yürüten murahhaslara güç vermiştir. 

Harp bitmiş ancak geçen günler içindeki bütün bu yazışmalar İstanbul'un 
canını sıkmıştır. "Bu adamda hayır yoktur" fikri adeta meşveretlerde ve en 
yüksek düzeydeki özel görüşmelerde hakim fikir durumuna gelmiştir. Hatta 
onu Nadir Şah'a benzetenler olmuş ve hakkında "niyeti zuhur ve huruc et
mektir" denmiştir.38 Bu soğukluk sürüp gitıniş ve 1207 yılı/1792-3 yılı vesika
lannda görüldüğü üzere, İskenderiyeli Mahmud tekrar "magzub-i padişahi" 
yani padişahın kızdığı, gazabına, öfkesine maruz kalan kimse durumuna 
düşmüştür.39 Bunun olağan sonucu olarak tekrar izalesi gerekmektedir.4° Bu 

31 Bk. BOA, H.H. 9422 T. 1205. 
32 Bk. BOA, H.H. 10853. 
33 Bk. BOA, H.H. 8814. 
34 Bk. BOA, H. H. 9425 ve H.H. 9447 ve H.H. 10888. 
35 Bk. BOA, H.H. 10246. 
36 Bk. BOA, Cevdet Dahiliye, 11305 T. 1205. 
37 Bk. BOA, H.H. 5478 ve H.H. 6124 ve H.H. 11210 EJ2 'de tüm askerin seraskeri gibi gösteril

mekte, Eflak Seraskeri olduğu belirtilmemektedir. 
38 Bk. BOA, H.H. 14381. 
39 Bk. BOA, Cevdet Askeriye, 41019. 
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arada Ohri Sancağı mutasamfı olan kardeşi İbrahim Paşa da kendisinden yüz 
çevirmiştir. 41 

1209/1794-5 yılında İskenderiyeli Mahmud'un tekrar affı konusu bu defa 
İspanya kralı tarafından aracılık yolu ile gündeme getirilmiştir.42 Vakanüvis 
Halil Nuri Bey bu konuyu geniş bir şekilde anlatmakta iken,43 Vasıfın ekle
rinden 1209 yılı hadiselerini içeren yazmada44 bu olaya yer verilmez. Ancak 
aynı tarilılerde Mahmud Paşa Rumeli Valisi bulunan Vezir Mustafa Paşa'dan 
da aracılık yapmasını istemekte ve "Benim için söylenenler tümü ile yalan
dır!" demektedir.4S Bunu bir vazife bilen Mustafa Paşa İstanbul'a konu ile 
ilgili çok geniş bir talırirat göndermiş ve Mahmud Paşa'nın affı tarafını ilti
zam etmiştir. 46 Önceden Rumeli . Valisi olan Hakkı Paşa ile temasta olan 
Mahmud Paşa onun vasıtası ile de İstanbul'a bir talırirat göndermeyi başar
mıştı.47 Bütün bu girişimler neticesinde Mahmud Paşa bir kez daha başarılı 
olmuş ve aff-ı şahaneye mazhar olmuştur. En son olarak vefatı yine bütün 
hayatı boyunca uğraştığı Karadağ'da olmuştur. Babası Gazi Mehmed Paşa ve 
kendisi hayatları boyunca Karadağ meselesi ile uğraşıp durdular. Bu bakını
dan Karadağ ve bölge tarihinin araştırmacıları bu dönemleri gözardı etmeme
lidir ler. Nihayet bölgeye yaptığı son bir sefer sırasında48 1211j1796'da Çetine 
(Cetinje) denilen yerleşim bölgesinde bir tuzağa düşürülerek ve bir ga:flet 
anından istifade eden Karadağlılar tarafından öldürüldü. Ölümüyle boşalan 
İskenderiye Mutasarnflığı görevine kardeşi İbrahim Paşa getirildi. 

Sonuç 

Vezir Kara Mahmud Paşa'nın Buşatlı ailesinin önemli bir temsilcisi olması 
dolayısıyla ailenin bölgedeki hakimiyeti hususunda birkaç söz söylemek isti
yorum. Batılı yazarlar Buşatlı ailesinin Gazi Mehmed Paşa ile öne çıktığını ve 
ağıılları Mustafa, Mahmud, Ahmed ve İbrahim dönemlerinde nerede ise yarı 

4° Bk. BOA, AE, III. Selim, 19762. 
41 Bk. BOA, H.H. 15028. 
42 Mehmet Süreyya, Sicill-i Osmani, c. IV, s. 328-9. Ahmed Cevdet Paşa, Tarih, c. VI, s. 146-7. 
43 Bk. TSMA, E. 2555. 
44 Bk. Millet Kütüphanesi, Ali Emiri Türkçe Yaznıalar. No. 608. 
45 Bk. BOA, H.H. 12420. 
46 Bk. BOA, H.H. 2309. 
47 Bk. BOA, H.H. 2305. 
48 Malımud Paşa'nın Podgoriçe'ye yaptığı son askeri sefer için bk. BOA, H.H. 10698, Tarih 

1211/1796. Öldürülmesi hakkındaki bilgi için bk. H.H. 10725, 8813 ve 8831. 
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bağımsız duruma geldiğini ve hatta bu durumun ilerleyen tarihlerde Mustafa 
Paşa Şerifi döneminde devam ettiğini yazmaktadırlar. Bu kesinlikle doğru 
değildir.49 Bölgenin Osmanlı Devleti'nden yan bağımsız olması durumu bu 
dönemde söz konusu olmamışbr. Görünen tabloya göre dönem dönem Vezir 
Kara Mahmud Paşa ve sonradan Vezir Mustafa Paşa Şerifi başıbuyruk hare
ketlerde bulunmuşlar ve bunlarla ilgili etraftan şikayetlerin merkeze Bab-ı 
Ali'ye ulaşması üzerine sırasıyla onlara pend u nush üzere nasihat ve tenbihat 
içeren evamir-i şerifeler gönderilmiş, bunlar yetersiz kalınca da izaleleri ve 
tedmiri içen idam fermanları çıkarblmışbr. Zaten asilerle ilgili takip edilen 
yol da budur. Neticede İskenderiye (İşkodra) kalesine çekilen asiler bu kale
nin çok muhkem olmasından yararlanarak devletle pazarlık mahiyetinde gö
rüşmeler yapmaya ve canlarını kurtarmaya bakmışlardır. Mesele bundan 
ibarettir ve hiçbir zaman bir yarı-bağımsız hüküm sürme durumu olmamışbr. 
Nitekim bu dönemler ile ilgili olarak özellilde Başhaizanlık Arşivi tasniflerin
den A. AMD kodu ile bilinen Divan-ı Hümayun, Bab-ı Asafi Belgeleri, Alımedi 
kalemi Belgeleriso arasında bulunan İskenderiyeli Asi Mahmud ile ilgili bir
çok vesika vardır ki, bu vesikalar onun yapbklanndan pişman olan veya yan
lış anlaşıldığını sÇ)yleyen ve "af' dileyen nedamet gösteren arzlarıdır. Nitekim 
çoğu arzlar maksadına ulaşmış ve Mahmud ve Mustafa Paşalar aff-ı şahaneye 

' 
mazhar olarak yeni görevlere getirilınişlerdir. Bu arada İskenderiyeli 
Mahmud'un 1198/1785 idam fermanı sonrası affa kavuştuğunu ve sonradan 
çıkan Osmanlı-Avusturya-Rusya savaşında eski görevlerinin kendisine iade 
edildiği gibi, kendisinin Eflak Seraskeri yapıldığını ve devlete büyük hizmet
ler gördüğünü unubnamak gerekir. 

49 Bölgenin bu dönemlerde yan bağımsız hale geldiği hakkındakigörüş için, özellikle Stavri N. 
Naçi'nin "Le Pachalık de Shkoder Considere dans son developement Economique et Social au 
XVIII•" Studia Albanica, Tiran 1966, s. 123-144 makalesine ve benzeri makalelere bakınız. 
Naçi şöyle der: " ... Une formatian etatique feodale sous la dynastie feodale Allıanaise des 
Bushatlı de Shkoder, Nous avans apple cette formatian semi-independante ... " Bu hususta, 
Markus Köhbach da verilen makalesinde bu görüşe kahlır. 

so Başbakanlık Osmanlı Arşivi Rehberi, 2. Baskı, İstanbul, 2000, s. 288. 


